

رئیس جمهور:

## با جنگ تمام عیار اقتصادی مواجه ایم



صفحه ۲

روزنامه صبح ایران

# آرمان ملی

سه شنبه  
۱۵ • ۰۸ • ۱۴۰۳  
۳ جمادی الاول ۱۴۴۶  
۵ نوامبر ۲۰۲۳  
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

مرتضی مکی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

## جامعه آمریکا در انتخابات اخیر به شدت دوقطبی شده است

آرمان ملی: جامعه آمریکا در حال تجربه غیرقابل پیش بینی ترین انتخابات ریاست جمهوری است. به شکلی که نتایج نظرسنجی ها به صورت لحظه ای تغییر می کند. در روزهای اخیر نتایج نظرسنجی ها در مجموع به سود کامالا هریس بوده است.



صفحه ۶

«آرمان ملی» گزارش می دهد:

## سفر عراقچی به پاکستان



صفحه ۲

بررسی مواجهه دولت و جامعه و لزوم پاسخگویی فعال

## اقدامات دولت نمود عینی داشته باشد

صفحه ۳

«آرمان ملی» موانع و مواضع در قبال لوایح FATF را بررسی می کند

## دوئل پزشکيان و تندروها بر سر FATF

محمد مهاجری: پزشکيان در برابر تندروها پایداری کند

صفحه ۳

«آرمان ملی» از امکان احیای مذاکرات ایران و آمریکا گزارش می دهد

## شرط اصلی، پاسخ به مطالبات تهران

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران از تعلیق مذاکرات خبر داد

صفحه ۴

هدایت ا... خادمی در گفت و گو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

## ارزیابی بازار نفت در دوران پسانتخابات آمریکا

صفحه ۷

دولار در انتظار شاخص های غیراقتصادی

صادق ۳ چنین تلاشی را تجربه می کند و با رفع شدن ابهامات گفته شده، دوباره به ثبات نسبی خواهد رسید. اما گروهی بر این باور هستند که بانک مرکزی باید با اعمال سیاست های مناسب از التهاب مستمر بازارهای مالی جلوگیری کند

صفحه ۴

سخن روز

### ایران: ترامپ و هریس

قاسم محبعلی

تحلیلگر مسائل بین الملل

انتخابات این دوره آمریکا قابل پیش بینی نیست. دموکرات ها دولت مستقر محسوب می شوند ولی نگرانی هایشان نشان می دهد که آمار مربوط به ترامپ در هفته ها و روزهای اخیر رو به افزایش است.

صفحه ۲

یادداشت

### راهکار وفاق ملی

هدایت ا... آقایی

فعال سیاسی اصلاح طلب

طی دهه های گذشته برخی نقیصه ها در خصوص اقلیت ها و قومیت ها وجود داشته است و برخورد ها به نحوی بوده که در برخی موارد نسبت به زنان، قومیت ها و اقلیت های مذهبی مطابق قانون رفتار نمی شده است.

ادامه در همین صفحه

محمد باقر قالیباف:

### مسأله مسکن را نوانسته ایم حل کنیم

آرمان ملی: رئیس مجلس در همایش سراسری سالانه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی اظهار داشت: بدون شک ما در یک نگاه کلی وقتی که انقلاب اسلامی را نگاه می کنیم؛ انقلابی که مکتب الهی، قرآن کریم، فرهنگ اهل بیت و از آیات و روایات است، طبیعتاً برای ما مسائل مادی در خدمت مسائل معنوی است و هیچ شکی در این نیست و واقعاً مسائل مادی هم در حوزه مسائل معنوی بسیار موثر است و به همین جهت ما در انقلاب اسلامی محکم این حرف را می زنیم که ما هم دین مردم و هم دنیای مردم را باید مورد توجه قرار دهیم و در دو انقلاب اسلامی باید برای جامعه با کمک خود مردم ضمانت کند و هر کدام بدون دیگری جزو اهداف انقلاب اسلامی نبوده و نیست. محمد باقر قالیباف گفت: ما باید کرامت انسان ها را هم توجه کنیم و باید به عدالت هم توجه کنیم. حقوق مردم را هم در ابعاد مختلف باید مورد توجه قرار دهیم و این ها از اهداف انقلاب و از وظایفی است که به عهده ما هست و این کار را هم با یک حکمرانی درست باید مدیریت درست با کارآمدی و با اقتدار و با یک برنامه و خلاقانه باید پیش ببریم و انجام دهیم که بتوانیم از ظرفیت های خود درست استفاده کنیم و یک زندگی شایسته درخور مردم در اقصای مختلف و در شئون مختلف فراهم کنیم. وی افزود: شرایط امروز با گذشته متفاوت شده است. در زمان های دور شاید خوراک و پوشاک موضوع اول بود و خیلی رسم نبود که همه مسکن داشته باشند و چنین توفقی هم نداشتند، خیلی ها مستاجر بودند و محرومیت بود و به هر حال سبک زندگی با متفاوت بود اما امروز واقعیت و سبک زندگی این است که مسکن به اندازه خوراک و پوشاک در زندگی موضوعیت دارد. رئیس مجلس ادامه داد: الان مردم از خوراک و پوشاک خود می زنند تا یک سرپناهی داشته و مسکن این نقش را در معیشت پیدا کرده است. از طرف دیگر مسکن یکی از پشیمان ها در حوزه اقتصادی است و در بخش های مختلف اقتصاد ملی ما مسکن شاخص اثرگذاری است. وی دو چالش کشور را در حوزه آب و محیط زیست و پیروی جمعیت عنوان و اظهار کرد: بحث جوانی جمعیت باید به عنوان یک ضرورت مورد توجه قرار گیرد که در همین رابطه موضوع مسکن در ابعاد مختلف ازدواج، تربیت، آسیب های اجتماعی، آموزشی، آرامش و استحکام خانواده، ازدواج و طلاق بسیار مهم است. رئیس مجلس با تأکید بر لزوم توجه تمام دستگاه ها و قوای مجریه و مقننه به موضوع مسکن گفت: بعد از گذشت ۴۵ سال توانستیم مشکل مسکن را حل کنیم آن هم در شرایطی که انباشتگی بزرگ از سرمایه هایی داریم که باید صرف پیشرفت کشور شود. باید این سرمایه ها سه ساله دو نوبت بچرخند اما در عرصه های مختلف اقتصادی دفن شده و در زمین راکد مانده بعد با تورم منفعت آن را می برند و هیچ موقع شکوفایی رخ نمی دهد. قالیباف ادامه داد: بنده به عنوان خمتگزار، نماینده مردم و به عنوان خادم نمایندگان مجلس نسبت تربیت می گویم ما یک مسئله ای به نام مسکن داریم که نوانستیم حلش کنیم.

از جرم ارتکابی یکصد میلیون ریال یا بیشتر از آن باشد. ماده ۴ قانون آیین دادرسی کیفری بیان می دارد: اصل، برائت است و ورود به جرم خصوصی اشخاص جز به حکم قانون و با رعایت مقررات و تحت نظارت مقام قضائی مجاز نیست و در هر صورت، این اقدامات نباید به گونه ای اعمال شود که به کرامت و حیثیت اشخاص آسیب وارد کند. از این رو انتشار قبل از قطعیت حکم نوعی مجازات تزییلی و تحقیری به حساب خواهد آمد که بیش از میزان استحقاق قانونی آنها و معیار اصول انصاف و عدالت قضائی است. ضمانت اجرای عدم رعایت، اعمال مجازات جرم انتشار حکم محکومیت است. در این خصوص باید اشاره داشت که مستند به ماده ۹۱ قانون آیین دادرسی کیفری تحقیقات مقدماتی به صورت مجرمانه انجام می شود مگر در مواردی که قانون به نحو دیگری مقرر کند. کلیه اشخاصی که در تحقیقات مقدماتی حاضرند موظف به حفظ اسرار آن می باشند و در صورت تخلف، به مجازات جرم افشای اسرار شغلی و حرفه ای محکوم خواهند شد. همچنین مطابق ماده ۹۶ قانون آیین دادرسی کیفری: انتشار تصویر و مشخصات مربوط به شخصیت متهم در کلیه مراحل تحقیقات مقدماتی توسط رسانه ها و مراجع انتظامی و قضائی ممنوع شده و صرفاً در برخی از جرایم به درخواست بازپرس و موافقت دادستان شهرستان، انتشار تصویر یا سایر مشخصات مربوط به هویت آنان مجاز دانسته شده است. اجرای عدالت بر طبق قانون و در اختیار دستگاه قضاست و احساسات عمومی نباید مانع اجرای قانون شود حال آنکه هدف اصلی اجرای مجازات تنبیه مجرم بر اساس قانون و صیانت از جامعه است؛ نه چیزی که به هر دو آن، فرای قانون آسیب بزند. مستند به آنچه در صدر بیان شد افشای هویت متهمان در تحقیقات شهریوندی توسط رسانه ها و مراجع انتظامی و قضائی ممنوع است بالاخص اینکه مجرمیت شخص مورد تعقیب هنوز کاملاً محرز نشده و افشای هویت متهم هم به افراد لطمه می زند هم به کل جامعه، از این رو قانون مجازات اسلامی و آیین دادرسی کیفری مشخصاً اجازه انتشار هویت متهم قبل از صدور حکم قطعی و خارج از شرایط قانونی را نداده است و همچنین مستند به قانون احترام به آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب ۱۳۸۲/۰۲/۱۵ تا جرم در دادگاه صالح اثبات نشود و رای مستدل و مستند به مواد قانونی و منابع فقهی معتبر (در صورت نبودن قانون) قطعی نگردیده اصل بر برائت متهم بوده و هر کس حق دارد در پناه قانون از امنیت لازم برخوردار باشد.

در حال انجام بود که با شهادت آیت ا... رئیس، نیاز به آمادگی فوری برای برگزاری انتخابات جدید بود. برگزاری آرام این انتخابات نشان دهنده ثبات و آرامش نظام سیاسی ماست. طحان نظیف با تأکید بر جایگاه ویژه رئیس جمهوری در قانون گفت: این انتخابات در فضایی امن و بدون ابهام برگزار شد و نشان از قوت قانون دارد. فرمایشات مقام معظم رهبری قبل از اعلام رسمی شهادت آیت ا... رئیس، دلگرمی زیادی به مسئولان و دست اندکاران داد و نشان دهنده اراده برای حل مشکلات کشور بود. مسئولان در همان روزهای سخت، جلسات خود را برگزار کرده و برنامه های برگزاری انتخابات را تنظیم کردند.

انتشار تصاویر و هویت متهمان بدون حکم قانون، قانونا اقدامی مغایر با اخلاق بشری است، عارضه ای که رهبر معظم انقلاب در جمع رئیس و کارکنان دستگاه قضائی در مورخ ۱۳۹۰/۰۴/۰۶ بدان اشاره کرده و بیان داشتند هیچ کس در قوه قضائیه و در خارج از این قوه و در رسانه ها حق ندارد تا زمانی که جرمی ثابت نشده آن را رسانه ای کند و هیچ لزومی به افشای توسط قوه قضائیه وجود ندارد و هیچ کس حق ریختن آبروی یک مسلمان را ندارد، مجرم مجازات می شود نه اینکه حتماً آبروبریزی شود. افشای هویت متهمان بدون صدور حکم قطعی موضوعی که آن را می توان عبور رسانه ها از مرز قانونی و شرعی رسالت مطبوعاتی و رسانه ای شان نامید. از این رو به جهت حفظ کرامت انسانی و دفاع از حقوق متهم محدودیت های قانونی وجود دارد و در قوانین موضوعه برای آن ضمانت اجرایی در نظر گرفته شده است که انتشار حکم محکومیت شخص حقوقی خارج از حدود قوانین برابر ماده ۱۹ مجازات بدون حکم محسوب می گردد. بنابراین از حدودی که مطبوعات و رسانه ها باید بدان پایبند باشند آن است که تا اتهام، اثبات نشده و حکم به مرحله قطعیت نرسیده، حق ندارند مشخصات فردی را منتشر نمایند چرا که در چنین شرایطی، حیثیت متهمی که قبل از اثبات جرم، مهر و برجسب مجرمانه ای بر پیشانی او خورده، اعاده نخواهد شد. رسانه ها فقط می توانند جریان رسیدگی و موضوع را به افکار عمومی گزارش دهند. البته در موارد خاصی پس از محکومیت قطعی مانند جرایمی چون اختلاس، اخلاص در نظام اقتصادی کشور، جرایم گمرکی، ارتشاء، مداخله یا تباہی یا خد پورسانت در معاملات دولتی، قاچاق کالا و ارز و... تبصره سوم ماده ۱۸۸ قانون آیین دادرسی کیفری این جواز را داده تا به دستور دادگاه صادرکننده رای قطعی در جرایم مورد اشاره، خلاصه متن حکم شامل مشخصات فرد، سمت یا عنوان، جرایم ارتکابی و نوع و میزان مجازات محکوم علیه به هزینه وی در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار و عنداللزوم یکی از روزنامه های محلی منتشر و در اختیار سایر رسانه های عمومی گذاشته شود آنهم مشروط به اینکه ارزش عواید حاصل

سخنگوی شورای نگهبان:

### انتخابات ریاست جمهوری در فضایی امن برگزار شد

وی به تجربه برگزاری پنج انتخابات در یک سال گذشته اشاره و عنوان کرد: با زحمات این عزیزان، توانسته ایم از رأی مردم صیانت کنیم؛ و به ویژه در انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری، به رغم چالش های فراوان، روند بررسی صلاحیت حدود ۲۰ هزار نفر با دقت و جدیت انجام شد. سخنگوی شورای نگهبان به برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری اشاره کرد و گفت: پس از برگزاری انتخابات مجلس، برنامه ریزی هایی برای کاهش فشرده گی انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۴

آرمان ملی: سخنگوی شورای نگهبان به تغییر رویکرد غرب اشاره کرد و گفت: سابقاً تلاش می کردند تا صحنه را بزرگ کنند، اما اکنون سکوت هم نمی کنند و با سلاح و پول از رژیم صهیونیستی حمایت می کنند. هادی طحان نظیف با انتقاد از سرازیر شدن تجهیزات و سلاح ها برای حمله به غزه و لبنان، به فرمایشات مقام معظم رهبری درباره شهادت فرماندهان اشاره کرد و گفت: حرکت مقاومت با شهادت فرماندهان متوقف نمی شود. وی با یادآوری تاریخ انقلاب اسلامی اظهار کرد: مسیر انقلاب اسلامی با شهادت بزرگان انقلاب هرگز متوقف نشده و انتهای این راه به رغم همه سختی ها نصرتش و پیروزی جبهه حق خواهد بود. طحان

مجازات تزییلی و تحقیری

مجید قاسم کردی

حقوقدان - فعال مدنی

صفحه ۲

ادامه یادداشت

این مشکل نه فقط در ظاهر بلکه در برخی باورها و رفتار شخصی وجود داشته که هنوز هم این مشکل را داریم. البته به یمن گسترش ارتباطات، بیداری مردم و مبارزات مدنی که تاکنون صورت گرفته نسبت به گذشته تفاوت های زیادی ایجاد شده است. امروز دیگر نحوه برخورد با یک اهل سنت، اقلیت مذهبی یا زنان در افکار مردم ارتقا پیدا کرده ولی هنوز این نقیصه در مواردی خود را نشان می دهد. کاری که دولت آقای پزشکيان انجام می دهد البته بی سابقه نیست. چرا که ما در دولت های گذشته هم از خانم ها در سطح وزیر داشتیم هر چند که از اهل سنت خیلی کم بوده که در این دوره انجام شده است. به هر جهت این قدم های که برداشته می شود بیشتر نمادین است، اما به طور واقعی زمانی اتفاق می افتد که به جایی برسیم که به جای اینکه سهمیه ای در نظر گرفته شود یا به طور مشخص از این اقشار بگذرانند و به طور طبیعی اینها راه پیدا کنند.

یعنی در انتخاب استانداران در برخی استان های مشخص بتوانیم بیشتر از اهل سنت استفاده کنیم. با خانم ها به طور طبیعی بتوانند در کابینه حاضر باشند و حتی نییمی از کابینه را تشکیل دهند و امروز که بیش ترین فارغ التحصیلان دانشگاهی از خانم ها هستند می تواند این سهم خیلی بیشتر و بالاتر باشد. این زمانی اتفاق می افتد که همه باورها به آن سمت باشد. البته این کاری هم که دولت آقای پزشکيان انجام می دهد جای تقدیر و تشکر دارد و بالاخره یک قدم مهم و نمادینی است که می تواند راه را برای آن منظور باز کند. از طرفی روشی که دولت آقای پزشکيان در باب وفاق ملی در پیش گرفته در اصل وفاق دولتمردان گذشته و فعلی است و به نحوی بخشی از کسانی که در سایه در صحنه بودند و کنشگر سیاسی هستند آنها هم مشارکتی از طریق تصدی بیست های اجرایی داشته باشند. اما به نظر می رسد این روش چندان پاسخگو نیست به خاطر اینکه ممکن است مجموعه دستگاه اجرایی را هم با کندی رویه رو کند. مردم به یک دیدگاه رای دادند و انتظار دارند آن دیدگاه هم جوابگو باشد. لذا مخلوطی از دیدگاه ها در دستگاه اجرایی خیلی مفهوم ندارد. این منجر به وفاق بین مردم و حاکمیت نمی شود. بلکه وفاق بین مردم و حاکمیت زمانی اتفاق می افتد که حقوق، مطالبات و آزادی ها مردم به رسمیت شناخته شده و حاصل شود.

